

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Wiktor Ujma w Poznaniu.

Nr 403

Poznań, sobota dnia 4 września 1937

Rok 32

Wzburzenie we Włoszech

Z powodu francuskiego projektu zwołania konferencji śródziemnomorskiej... bez Włoch

Rzym. (PAT) Opinia włoska energicznie reaguje przeciw wiadomościom zagranicznym, zapowiadającym, że konferencja, mająca się zebrać z inicjatywy Francji w Genewie dla spraw śródziemnomorskich, byłaby zwołana bez udziału Włoch.

Londyński korespondent „Tribuny” pisze, że projekt omawiania zagadnień Morza Śródziemnego celem zawarcia paktu wzajemnej pomocy z udziałem Francji, Anglii, Rosji i państw skandynawskich a bez Włoch — jest prowokacją; zwołanie takiej konferencji byłoby aktem bardziej wrogiem w stosunku do Włoch, niż sankcje.

Londyński korespondent „Giornale d'Italia” omawiając projekt francuski o wzajemnej pomocy bez udziału Włoch pisze, że projekt ten jest bardzo podejrzany i posiada wszelkie cechy manewru antyfaszystowskiego. Toteż dziwić się należy, że w Londynie nie odezwały się głosy wskazujące na absurdalność wyłączenia Włoch z rozmów międzynarodowych na taki temat.

Koła półurzędowe oświadczają, iż nie jest wiadomo rządowi włoskiemu o zwołaniu konferencji państw śródziemnomorskich, zaś sam wybór Genewy jako miejsca zebrania się konferencji wydaje się chybiony i niesmaczny, ponieważ jest rzeczą wiadomą, że Włochy w Genewie nie są reprezentowane. Według opinii kół półurzędowych wszelka konferencja śródziemnomorska bez udziału Włoch byłaby zwykłym

manewrem antywłoskim, zwłaszcza że Włochy są mocarstwem par excellence śródziemnomorskim.

Rzym. (PAT) Rozeszła się tu po-

głoska, że rząd włoski przeprowadza obecnie narady z rządem niemieckim na temat proponowanej przez Francję konferencji śródziemnomorskiej.



Genua, Castello d'Albertis. — (Do koresp. na str. 2.)

Z hiszpańskiej wojny domowej

Hiszpańskie okręty rządowe w porcie francuskim

Bordeaux. (PAT) Agencja Havasa donosi: Do portu Verdon weszła hiszpańska, rządowa łódź podwodna. Dowódca łodzi oświadczył władzom portowym, iż łódź jego została uszkodzona odłamkiem bomby i że zmuszony jest dokonać w porcie naprawy. Prośba ta została przekazana przez władze portowe władzom morskim w Bordeaux, które zawiadomiły prefekturę o obecności obcej łodzi podwodnej u ujścia Girony. Równocześnie weszły do portu dwa rządowe statki hiszpańskie, z których jeden uzbrojony był w działła. Do Verdon skierowano francuski okręt „Vaudois”, który ma wyko-

nywać nadzór nad tymi trzema hiszpańskimi jednostkami morskimi. Do południa nie nadeszła odpowiedź z ministerstwa marynarki na prośbę dowódcy hiszpańskiej łodzi podwodnej.

Utrudniona ewakuacja Gijonu

Gijon. (PAT) Siedem statków brytyjskich, które miały ewakuować z Gijonu kilka tysięcy kobiet i dzieci hiszpańskich, nie mogą wyjść z portu, gdyż powstańcy wytyczyli linię blokady bardzo ściśle. W blokadzie bierze udział krążownik „Almirante Cervera” oraz trzy inne okręty.

Bitwa artyleryjska w Szanghaju

Nie bacząc na niebezpieczeństwo, ludność chińska z zadowoleniem śledziła coraz lepszą celność chińskich pocisków

Londyn. (Tel. wł.) Ogień artyleryjski wokół Szanghaju wzmógł się w ciągu piątku bardzo znacznie. W promieniu obstrzału artyleryjskiego były przez cały dzień koncesje międzynarodowe, gdzie upadło wiele granatów i szrapneli. Niezwykle silne natężenie przybrała strzelanina artyleryjska w Putung i wokół tej dzielnicy chińskiej. Trwała ona przez całe popołudnie, powodując liczne pożary. Ogień strawił przy tym liczne stojące nad brzegiem rzeki Putung dzonki chińskie. Cztery granaty 7,5 centymetrowe ugodziły w gmach generalnego konsulatu japońskiego, nie powodując jednak wielkiego zniszczenia. Wśród rannych jest tu trzech policjantów japońskich, 4 Japończyków cywilnych i jeden dziennikarz. Również przed generalnym konsulem niemieckim spadły granaty chińskie, powodując jedynie wybite szyb. Lekko uszkodzony został rów-

niez generalny konsul brytyjski. Większa ilość granatów i szrapneli spadła natomiast w koncesji francuskiej. Przeszło 50 osób zostało tu rannych, w tym kilkanaście ciężko. Kilkanaście osób zmarło wskutek odniesionych ran. Wśród zmarłych jest czterech obcokrajowców.

Szanghaj. (PAT) Pociski chińskie, które trafiły w konsul brytyjski, zraniły 4 Japończyków, z czego 2 ciężko. Szrapnel trafił też w gmach konsulatu brytyjskiego, przy czym został ranny jeden ochotnik Rosjanin oraz kilkunastu Chińczyków. Chińska artyleria wymierzyła celny strzał w transport japoński na moście. Podczas gdy artyleria chińska poprawiała za każdym strzałem celność swych pocisków, a wybuchy pocisków w Wang-pu zbliżały się coraz bardziej do konsulatu japońskiego, tłum Chińczyków w pobliżu z zadowoleniem śledził celność

strzałów. Ogień kierowany na krążownik „Idzumo” i na stojący w pobliżu kontrtorpedowiec japoński był mniej celny, gdyż pociski padały wokół okrętów, wzbijając w powietrze wielkie słupy wody. Natomiast ogień z „Idzumo” był skuteczny. Jeden z pocisków ugodził w ponton policyjny, z którego Chińczycy dawali sygnały obserwacyjne artylerii.

Wojna wymaga miliardów...

Tokio. (PAT) Na porządku dziennym sesji nadzwyczajnej parlamentu, która będzie trwała tylko 5 dni, znajduje się przede wszystkim sprawa kredytów nadzwyczajnych, przewyższających 2 miliardy jenów, przeznaczonych na kampanię chińską. Izba przedyskutuje również projekty ustaw o pełnomocnictwach dla rządu, upoważniających do rozciągnięcia kontroli nad przemysłem, handlem i życiem finansowym.

Interwencja w Berlinie

Berlin. (PAT) W związku z artykułem tygodnika niemieckiego „Der Arbeitsmann” z dn. 21 sierpnia r. pt. „Widzimy tylko czarno” ambasada Rzeszy w Berlinie interweniowała w urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy. (Szczegółów dotąd nie ogłoszono. — Red.)

Dziś otwarcie Targów Wschodnich

Warszawa. (PAT) Minister przemysłu i handlu A. Roman wyjechał wczoraj z Warszawy do Lwowa, by wziąć udział w otwarciu Targów Wschodnich, rozpoczynających się dzisiaj.

Komisja żywnościowa

Warszawa. (Tel. wł.) Na jesieni ma być powołana przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych komisja żywnościowa, która zajmie się regulacją cen artykułów pierwszej potrzeby oraz dostawą artykułów żywnościowych po cenach bardzo niskich dla bezrobotnych. (w)

Włochy a Liga Narodów

Rzym. (PAT) Urzędowo komunikują, że Włochy nie wyślą swej delegacji na zbliżającą się sesję Ligi Narodów, póki — stosownie do słów wypowiedzianych przez Mussoliniego w Palermo — nie zostanie definitywnie załatwiona sprawa wykluczenia delegata Abisynii z Ligi Narodów.

Nie było zamachu na Mussoliniego

Rzym. (PAT) Koła miarodajne stanowczo zaprzeczają pogłoskom, jakoby usiłowany miał być zamach na Mussoliniego. Bomba, która przez nie dopatrzenie spadła z samolotu wojkowego na via de Nomentana, była pociskiem z cementu. Pociski takie stale używane są przez lotnictwo włoskie podczas ćwiczeń w rzucaniu bomb.

Storpedowane sowieckie statki

Ateny. (PAT) Korespondent Havasa donosi, że podsekretarz stanu marynarki handlowej otrzymał depezę z kapitanatu portu Kyni. Depesza podaje dokładną nazwę storpedowanego statku sowieckiego. Nazwa ta brzmi „Molaghioget”. Statek sowiecki został storpedowany w miejscu położonym o 15 mil od wyspy Skyro.

Ateny. (PAT) W pobliżu greckich wód terytorialnych został storpedowany parowiec sowiecki „Biagojew” o pojemności 3 tys. ton.

Na kongres lekarski

Warszawa. (Tel. wł.) Z Warszawy wyjeżdża na Międzynarodowy Kongres Lekarski w Lizbonie delegacja polska. Na kongresie tym uczeni polscy wygłoszą kilka referatów nt. leczenia gruźlicy. (w)

Kongres Unii Międzyparlamentarnej

Paryż. (PAT) W Paryżu obraduje 23. Kongres Unii Międzyparlamentarnej. Otwarcie odbyło się w Pałacu Luksemburskim pod przewodnictwem przewodniczącego senatu Jeanneney'a, w obecności przedstawicieli rządu, obu izb, społeczeństwa oraz kilkuset delegatów.

Brak miejsca w więzieniach małopolskich

Warszawa. (Tel. wł.) W dniu 1 bm. aresztowano w Rzeszowie ponad 100 chłopów, podejrzanych o akcję strajkową. W Tarnowie ilość aresztowanych w związku ze strajkiem chłopskim stale wzrasta. Wobec tego, że więzienia są za szczupłe dla pomieszczenia takiej ilości więźniów, przeniesiono część odsiadujących kary przestępców kryminalnych do innych więzień. (w)

O losy Str. Ludowego

Warszawa. (Tel. wł.) Na konferencji posłów i senatorów z Małopolski, która odbyła się w dniu 1 bm., kilku posłów wyraziło swą opinię, że w związku z akcją strajkową, jaką prowadziło Stronnictwo Ludowe na terenie Małopolski, należałoby je rozwiązać. Większość obecnych bądź przeciwstawiła się temu, bądź nie ujawniła swego stanowiska w tej sprawie. (w)

